
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 18 del 28-01-2016 
(n. 102 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO PER IL 

BIENNIO 2016/2017 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2015; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2016;  

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 

n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 

2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 

l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 

integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 

dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  

caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 

nell’anno 2015; 

PREMESSO che il D. Lgs. 81/2008 individua gli obblighi dei datori di lavoro in ordine 

all’organizzazione delle misure di prevenzione e protezione ed in particolare la necessità di 

procedere alla nomina di un “responsabile del servizio di prevenzione e protezione” e di “un 

medico competente” che, in sinergia, provvedano alla predisposizione della documentazione 



prevista ed alla gestione della sicurezza sul lavoro; 

CHE tra il personale comunale non ci sono figure tecniche con specifica formazione nel campo 

della sicurezza sul lavoro e tantomeno personale medico; 

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente per l’Ente, affidare a soggetto esterno i servizi 

relativi agli adempimenti sopra richiamati nonché tutti quelli previsti dalla vigente normativa in 

materia; 

CONSIDERATO che il prossimo 31.01.2016, scade l’incarico per il servizio in oggetto, affidato , 

per l’anno 2015 all’Agenzia Nazionale sul Lavoro di Montesilvano con propria Determinazione n. 

21 del 27.01.2015; 

VISTA la proposta per l’affidamento del servizio in oggetto, formulata dall’Agenzia Nazionale 

Sicurezza sul Lavoro di Montesilvano, con nota del 25.01.2015, con la quale si propone il rinnovo 

dell’incarico per tutto il personale dell’Ente e per quello dell’ “Ente d’ambito ortonese” di cui 

Ortona è Comune capofila,  per un periodo di ventiquattro mesi e per un importo annuo di € 

10710,00 + IVA, tenuto conto del numero complessivo dei dipendenti e del numero di sedi in cui 

gli stessi operano alla data del 01.02.2016; 

CONSIDERATA la congruità l’offerta presentata dall’Agenzia Nazionale sul Lavoro di 

Montesilvano, sia da un punto di vista economico sia da quello gestionale, avendo detta Agenzia 

avviato, ma non ancora concluso, i corsi di formazione del personale e la sorveglianza sanitaria; 

RITENUTO pertanto di accettare la proposta di rinnovo, sopra richiamata e di affidare alla citata 

Agenzia il servizio in oggetto per un periodo di ventiquattro mesi decorrenti dal 01.02.2016, ai patti 

a condizioni fissati nella convenzione allegata alla presente; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Ortona. 

 

DETERMINA 
 

1. Affidare, per le ragioni esposte in narrativa, all’Agenzia Nazionale sul Lavoro di Montesilvano, 

il servizio di supporto in materia di sicurezza sul lavoro, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per il 

personale del Comune di Ortona e per quello dell’ “Ente d’ambito ortonese”, per un periodo di 

ventiquattro mesi decorrenti dal 01.02.2016 e per un compenso annuo di € 10.710,00 + IVA; 

2. Approvare lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. Provvedere con successivo atto ad impegnare la somma necessaria per il primo periodo di 

dodici mesi sui competenti Capitoli di Bilancio. 

 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 

 
                                                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


